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Anotace:

Téma této bakalářské práce je návrh větrání bytového domu. V teoretické části je popsáno

proč je důležité větrat v bytových objektech, včetně legislativního požadavku pro návrh

větrání bytových domů. Dále jsou popsány možné systémy návrhu větrání v obytných

budovách, které budou vyhovovat nově stanoveným požadavkům od 1.ledna roku 2022.

Závěrem teoretické části je porovnání vhodných větracích systémů z hlediska ekonomické

náročnosti. V praktické části je podrobněji znázorněn návrh větrání s centrálním

rovnotlakým systémem, ke kterému je zpracována projektová dokumentace. Klíčová slova:

nucené větrání, rovnotlaké centrální větrání, rovnotlaké decentrální větrání, rovnotlaké

lokální větrání, ekonomické zhodnocení.

Annotation:

The topic of this bachelor's thesis is the design of ventilation of an apartment building. The

theoretical part describes why it is important to ventilate in residential buildings, including

the legislative requirement for the design of ventilation of apartment buildings.

Furthermore, possible ventilation design systems in residential buildings are described,

which will meet the newly established requirements from January 1, 2022. The conclusion

of the theoretical part is a comparison of suitable ventilation systems in terms of economic

demands. The practical part shows in more detail the design of ventilation with a central

equal pressure system, for which the project documentation is prepared. Keywords: forced

ventilation, equal pressure central ventilation, equal pressure decentral ventilation, equal

pressure local ventilation, economic evaluation.
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1. ÚVOD

Čím dál více času svého života stráví člověk ve vnitřním prostředí (práce, škola, bydlení).

Proto je důležité, aby prostředí v budovách bylo příjemné a bezpečné. Nedostatek

čerstvého vzduchu v obytných místnostech může způsobovat únavu, stres, či v nejhorších

případech ohrožení samotného zdraví uživatele. Nároky na vnitřní prostředí uživatelů

rostou. Pro dosažení pohody člověka ve vnitřním prostředí je nedílnou součástí správný

návrh systému větrání pro daný stavební komplex. Proto jsem se rozhodl řešit bakalářskou

práci na téma návrh větrání bytového domu. Dále se zabývám studií na téma ekonomické

hodnocení větracích systémů. S přibývajícími nároky na pohodlí uživatele a dostatečnou

kvalitu vzduchu reagují nové technologie. Složitější systémy si vyžadují větší investiční

náklady na samotné pořízení a jejich provoz. Nutné počítat nejen se spotřebou energie, ale

také s pravidelnou údržbou jednotlivých navržených prvků. Závěrem mé studie bych chtěl

porovnat jednotlivé vhodné systémy návrhu vzduchotechniky z hlediska ekonomické

výhodnosti pro bytové domy. Cílem této práce je poukázat na to, že vzhledem k čím dál

přísnějším energetickým požadavkům nejsou veškeré používané systémy vhodné pro

bytové větrání a zároveň bych rád popřel skutečnost, že větrání okny není vždy nejlevnější

řešení z dlouhodobé finanční náročnosti.

Ekonomické hodnocení větracích systémů

9

2. PROČ JE DŮLEŽITÉ VĚTRAT V OBYTNÝCH PROSTORECH

Příjemný vzduch je vizitkou čisté domácnosti. Jeden z prvních faktorů, který pociťuje

člověk, když vstoupí do budovy, je charakter vzduchu. Čerstvý vzduch dává prvotní pocit

člověku o domácnosti a její čistotě. Při dostatečném a kvalitním větrání se venkovní

čerstvý vzduch propojí s vnitřním vzduchem a dohromady tak tvoří jednotný celek,

v kterém se cítí člověk příjemně. [1]

2.1 Větrání pro zdraví člověka

Z hlediska zdraví člověka je zapotřebí ředit a odvádět škodliviny z interiéru.[2] Důležitý

faktor je udržet optimální koncentraci oxidu uhličitého. Pokud se ve vzduchu nachází větší

obsah CO2, dochází ke zhoršení kvality vzduchu. Doporučená hranice je 1000 ppm.

Překročením dané hodnoty může člověk pociťovat negativní účinky (bolest hlavy, pálení

očí, nesoustředěnost…). [1]

V obytných místnostech se nachází mnoho zdrojů škodlivin (nátěry, koberce, lepidla,

cigaretový kouř, kosmetika, plynové spotřebiče, kopírky). Jeden z cílů návrhu větrání je

eliminovat nežádoucí látky v interiéru a zpětné zajištění čerstvého vzduchu obyvatelům

pro zdravé prostředí. [2]

Dalším ohrožujícím faktorem pro zeslabení imunity je nadměrná vlhkost v obytných

prostorech. Zdrojem vlhkosti v domácnostech je běžný provoz uživatelů (vaření, sušení,

sprchování). Samotným zdrojem vlhkosti je také člověk. Vlivem dýchání uvolní jeden

člověk do ovzduší 2,5litrů vlhkosti za den. Nadměrné množství vlhkosti negativně

ovlivňuje pocity a zdraví člověka vně objektu. [1] Běžným ukazatelem vysoké vlhkosti a

nedostatku větrání je tvoření plísní na stavební konstrukci vně objektu. Plísně představují

pro lidské zdraví vysoké riziko ohrožení na zdraví. Na druhé straně i minimální vlhkost

v ovzduší není žádoucí z hlediska zdraví člověka. Dýchání suchého vzduchu přispívá

k dráždění lidského organismu při dýchání a vyvolává pocit kašle. [3]
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2.2 Větrání pro delší životnost stavby

Nadměrná vlhkost v domácnosti nemá nežádoucí vliv nejen na zdraví člověka, ale také na

životnost stavební konstrukce. Interval optimální vlhkosti se uvádí mezi 40–60 %. Při

překročení této hodnoty může docházet k růstu plísním v interiéru. Nejen, že jsou

nežádoucí z hlediska estetiky v interiéru, ale také jsou nebezpečné z hlediska trvanlivosti

stavební konstrukce. [3]

V případě dřevěných prvků v konstrukci může docházet k jejich degradaci, která předchází

narušení vlastností stavebního prvku. V extrémních případech může dojít ke kolapsu

budovy či její části. [4]

Zděné stavby jsou ohroženy v oblasti ložných a styčných spár zdiva, kde dojde

k poškození spojovacího materiálu a následné oslabení samotné zděné konstrukce. [4]

3. LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY DLE ČSN EN 15665/Z1

3.1 Požadavky na přívod venkovního vzduchu

‚,Základním požadavkem je zajištění trvalého větrání s minimální intenzitou větrání 0,3 h–1v

obytných prostorech (pokoje, ložnice, apod.) a kuchyních… V ostatních prostorech

(předsíně, technické místnosti, chodby, aj.) je nutné zajistit průtok převáděného (případně

čerstvého) vzduchu podle účelu a vybavení místnosti.‘‘ [5]

Intenzita větrání je stanovena dle rovnice

I Ve/ O [h–1]

Rovnice vyjadřuje poměr objemového průtoku přiváděného čerstvého, venkovního

vzduchu Ve k objemu vnitřního větraného prostoru O.

Dle uvedené normy lze přívod vzduchu také navrhnout pomocí minimální dávky čerstvého

vzduchu na osobu, viz tabulka1. Za podmínky, že vždy bude splněna minimální intenzita

větrání 0,3 h–1 v obytných prostorech. [5]
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3.2 Požadavky na odvod vzduchu

,,Větrání obytných budov musí zajistit odvod vzduchu z místností se zdrojem znečišťujících

látek (pachy, vlhkost, látky vznikající při vaření, apod.) tj. především z hygienického

zázemí a kuchyně.´´

,,Průtok odváděného vzduchu při trvalém větrání odpovídá průtoku přiváděného vzduchu

stanovenému podle požadavku na intenzitu větrání (tabulka .1). Při doporučeném odvodu

vzduchu z kuchyně odpovídá průtok odváděného vzduchu průtoku přiváděnému. Vzduch z

obytných místností se doporučuje odvádět přes hygienické zázemí… Pro intenzívní větrání

hygienického zázemí a kuchyní slouží nárazové odsávání podle požadavků uvedených v

tabulce č.1. Odsátý vzduch je hrazen buď přisáváním větracími otvory nebo zvýšeným

přívodem vzduchu větrací jednotkou.´´ [5]

Dále se v národní příloze uvádí, že minimální stanovenou hodnotu intenzity větrání 0,3h-1

lze v případě delšího nevyužívání obytných prostor (dovolená) snížit na hodnotu 0,1h-1

vztaženou k celkovému vnitřnímu objemu domu. [5]

ČSN EN 15665/Z1

Trvalé větrání

(průtok venkovního vzduchu)
Nárazové větrání

(průtok odsávaného vzduchu)

Požadavek Intenzita
větrání [h-1]

Dávka
venkovního
vzduchu na

osobu

[…]


Duplex 370 EC5.RD5

Letní provoz 1,75 Kč 2 3,50 Kč

CELKEM ZA BYTOVÝ DŮM (zimní provoz) 96,75 Kč

CELKEM ZA BYTOVÝ DŮM (letní provoz) 12,25 Kč

Tabulka 12 - Náklady na spotřebovanou energii bytového domu - decentrální
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Lokální systém – náklady na energii

Č.p. Položka Spotřeba energie
[kW]

Cena za
el. energii

1. Lokální jednotka Comfo Spot 50 0,015 0,08 Kč
2. Lokální jednotka Comfo Air 70 0,017 0,09 Kč

CELKEM: 0,032 0,16 Kč
Tabulka 13 - Náklady na spotřebovanou energii VZTJ daného systému –lokální

Vzduchotechnická jednotka Cena za kWh Počet zařízení Cena celkem za
el. energii

Lokální jednotka Comfo Spot 50 0,08 Kč 2 0,16 Kč
Lokální jednotka Comfo Air 70 0,09 Kč 18 1,62 Kč
CELKEM ZA BYTOVÝ DŮM 1,78 Kč

Tabulka 14 - Náklady na spotřebovanou energii bytového domu–lokální

Obrázek 14 – Porovnání nákladu na elektrickou energii
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10.3 Náklady na údržbu

Zvolené větrací systémy během své životnosti jsou navrženy jako bezúdržbové. Od

výrobců je kladen velký důraz na používání technologií dle předpisů výrobce. Náklady u

těchto systémů jsou založeny na pravidelné výměně vzduchových filtrů. Doporučená

výměna filtrů je stanovena od výrobce po třech měsících z důvodů hygienické čistoty.

Zanesené vzduchové filtry zapříčiňují snížení výkonu VZTJ a celkovou účinnost větrání.

Veškeré ceny jsou uvažovány bez DPH.

Typ
systému Typ jednotky Typ filtru

Počet
f. ve
VZTJ

Cena
za filtr

Celková
cena filtrů

VZTJ

Centrální Duplex1500MultiEco
N

kazetový Coarse60% (G4)
600 × 380 × 96 2 535 Kč 1 070 Kč

Decentrální
Duplex 170 EC5. RD5 rámečkový (G4) 355 × 255 ×

20 2 310 Kč 620 Kč

Duplex 370 EC5. RD5 rámečkový (G4) 555 × 255 ×
20 2 345 Kč 690 Kč

Lokální
ZehnderComfo

Spot50 filtr pro ComfoSpot 50 (G4) 2 340 Kč 680 Kč

ZehnderComfo Air70 filtr pro ComfoAir 70 (G4) 2 373 Kč 746 Kč
Tabulka 15 - Náklady na údržbu VZTJ daného systému

Typ
systému Dispozice bytu Počet VZTJ Cena za filtr pro

bytovou jednotku

Počet bytových
jednotek v

objektu
Cena celkem

Ce
nt

rá
ln

í

1 + kk
1 118,89 Kč

4 475,6 Kč
2 + kk 3 356,7 Kč
3 + kk 2 237,8 Kč

CENA ZA OBJEKT 1 070,0 Kč

D
ec

en
tr

ál
ní

1 + kk 1 620,0 Kč 4 2 480,0 Kč
2 + kk 1 620,0 Kč 3 1 860,0 Kč

3 + kk 1 680,0 Kč 2 1 360,0 Kč
CENA ZA OBJEKT 5 700,0 Kč

Lo
ká

ln
í 1 + kk 2 1 492,0 Kč 4 5 968,0 Kč
2 + kk 2 1 492,0 Kč 3 4 476,0 Kč
3 + kk 3 2 172,0 Kč 2 4 344,0 Kč

CENA ZA OBJEKT 14 788,0 Kč
Tabulka 16 - Náklady na údržbu bytového domu daného systému
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Obrázek 15– Porovnání nákladů na vzduchové filtry

11. ZÁVĚR EKONOMICKÉHO ZHODNOCENÍ

Ve finálním grafu jsou znázorněné jednotlivé náklady pro daný větrací systém. Peněžní

náklady na elektrickou energii a na údržbu jsou brány na rok (počítáno se zimním obdobím

na 4 měsíce). Náklady vzduchotechnického systému, včetně montáže, jsou jednorázové.

Obrázek 16 – Porovnání jednotlivých systémů větrání
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Cílem této práce bylo porovnat jednotlivé větrací systémy bytového domu. Nižší cenu u

lokálního větrání zapříčinily malé náklady na elektrickou energii. Navržený lokální systém

neumožňuje předehřev vzduchu. Nutné počítat s vyššími náklady na vytápění v zimních

měsících. V praxi bývá často využíván centrální systém větrání. Hlavní výhodou je

eliminace hluku mimo bytové jednotky a nenáročnost prostoru pro vzduchotechnické

prvky v bytové jednotce. Jak ukázala studie, tak náklady na tento systém nejsou vysoké

s porovnáním výhod daného systému. V projektové části jsem zpracoval návrh větrání

bytového domu v Českých Budějovicích s centrálním řešením větracího systému.
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1. ÚVOD

Projektová dokumentace popisuje návrh větracího centrálního rovnotlakého systému

bytového domu ve městě České Budějovice.

2. VÝCHOZÍ PODKLADY

- ČSN EN 15665/Z1 – Větrání budov – Stanovení výkonových kritérií pro větrací
systémy obytných budov

- Vyhláška č. 264/2020 Sb.

- ČSN 12 7010 – Navrhování větracích a klimatizačních zařízení

- ČSN 73 0872 – Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru

vzduchotechnickým zařízením

- ČSN 73 0548 – Výpočet tepelné zátěže

- ČSN EN ISO 3744 Akustika – Určování hladin akustického výkonu a hladin

akustické energie zdrojů hluku pomocí akustického tlaku – Technická metoda pro

přibližně volné pole nad odrazivou rovinou
