I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh větrání administrativní budovy
Jméno autora: Tomáš Albrecht
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Zadání bylo splněno. Předmětem práce byl projekt větrání administrativní budovy a studie na téma ekonomické hodnocení větracích systémů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
Práce byla systematická. Student je aktivní, zadané úkoly plní včas a svědomitě. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> A - výborně
Práce je složena z projektu a studie. Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá, student podrobně zvažoval různé varianty řešení větrání. Podkladem pro studii byly podklady firem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
Po formální, typografické i jazykové stránce je práce vyhovující. Drobné nepřesnosti jsou přijatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady.
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 1.6.2021

Podpis: